Proclus ex primæva ætate lector fuerat, et auditis præceptoribus rhetoricae operam dederat. Cum autem in virum evasisset, episcopo Attico frequenter aderat, ac librorum illius amanuensis erat. Progressum autem, Atticus ad diaconatus etiam ordinem subvexit: deinde et presbyterium sortitus, a Sisinnio, sicut antea dixi, ad episcopatum Cyzicenum ordinatus est. Postmodum vero et Constantinopolitanæ Ecclesiæ sedem est consecutus. Erat autem hic vir, si quisquam alias, ingenio ac moribus bonus, etiam ab Attico institutus, quæcunque in illo bona fuerant, imitatus est; clementia vero usus est majore, quam in Attico fuerat. Ille namque hæreticis terribilem se pro tempore ostenderat; hic vero omnibus placidus fuit, et hoc se pacto eos magis quam violentia attractum præcogitavit: etenim nullam hæresim divexare volens, mansuetudine dignitatem Ecclesiæ salvam restituit; atque ea in re Theodosium imperatorem imitatus est.

IDEM *ibid.*, cap. 42.

Hac itaque ratione imperator Proclum laudabat; nam et ipse veros imitabatur sacerdotes, nec ullus pacto eos approbabat qui ad persecendum erant parati.

IDEM *ibid.*, cap. 43.

Barbarorum dux, nomine Rugas, fulmine ietus interiit; et pestis subsecuta maximam eorum hominum qui sub illo fuerant, partem interemit. Neque sic plaga quievit; sed et ignis e cœlo delapsus, plurimos ex iis qui remanserunt, consumpsit. Tunc sane episcopus Proclus, cum in ecclesia de collata salute Ezechielis exponeret prophetiam, admirationi fuit abunde. Erant autem verba prophetiae: *Et tu, fili hominis, vaticinare contra Gog principem, Rhos, Misoch et Tobel; judicabo enim eum morte, et sanguine et imbre vehementi, et lapidibus grandinis; et ignem, et sulphur pluum super eum, et super omnes qui cum eo, et super gentes multas cum eo. Et magnificabor et glorificabor, et notus ero in conspectu multarum gentium: et cognoscent quia ego sum Dominus*¹. Vehementer itaque, sicut dixi, ob ista admiracioni fuit Proclus.

III.

Domnus episcopus Antiochiae dixit: Novi et ego formidasse reverendissimum episcopum Athanasium: nam detulit mihi litteras Dei amantissimorum et sanctissimorum episcoporum, domini Procli scilicet et domini Cyrilli.

Theodorus episcopus dixit: Divinæ litteræ per A Dei amantissimum episcopum Athanasium prolatæ sunt sanctorum archiepiscoporum. Jubeat tua sanctitas has relegi coram sancto concilio.

Theoctistus episcopus Berrhoeæ dixit: Hæc ipsa et ego perspexi, quia falsa docuerit sanctissimos et venerabilissimos episcopos, Proclum videlicet et Cyrillum, reverendissimus episcopus Athanasius.

Sabbas episcopus dixit: Si quietem diligeret reverendissimus episcopus Athanasius, non eum oportuerat post repudium et jusjurandum, importunum existere sanctissimis Patribus et archiepiscopis Proculo et Cyrillo.

Scito, domine, quod demisso erga nos animo fuit, B ex quo in urbe vestra, tempore beatæ memoriae Procli, synodica acta composuimus, sequentes canones sanctorum Patrum.

IDE^M epist. cx, ad Domnum, *ibid.* pag. 980.

Consuetudinem itaque secuti sumus, et homines insignes, tum doctrina, tum vita celebres. Multa etiam alia hujusmodi beatæ memoriae Proclus Constantinopolitanus episcopus edocetus, et ipse ordinationem suscepit et laudavit, litterisque approbavit.

Θεόδωρος ἐπίσκοπος εἶπεν· "Οσα γράμματα διὰ τοῦ Θεοφίλεστάτου ἐπισκόπου Ἀθανασίου πεκόμισται τῶν ἀγιωτάτων καὶ θεοφίλεστάτων ἐπισκόπων. Κελευσάτω σου ἡ ἀγιότης, ταῦτα ἀναγνωσθῆναι ἐπὶ τῆς ἀγίας συνόδου.

Θεόκτιστος ἐπίσκοπος Βερβοίας εἶπε· Τὰ αὐτὰ συνεῖδον καὶ γὼ ὡς ψευδῆ ἐδίδαξε τοὺς ἀγιωτάτους καὶ δοτιωτάτους ἀρχιεπισκόπους, Πρόκλον φημὶ καὶ Κύριλλον ὁ εὐλαβέστατος ἐπίσκοπος Ἀθανάσιος.

Σάββας ἐπίσκοπος εἶπεν· Εἰ τὴν ἡσυχίαν τὴν περὶ τοῦ εὐλαβέστατος ἐπίσκοπος Ἀθανάσιος, οὐκ ἔδει αὐτὸν μετὰ παραίτησιν καὶ δρκούς ἐνοχλῆσαι τοῖς ἀγίοις Πατράσι καὶ ἀρχιεπισκόποις Πρόκλῳ καὶ Κυρίλλῳ.

IV.

THEODORITUS epist. LXXXVI, ad Flavianum, *Opp. tom. III*, pag. 964.

"Ισθι, δέεσποτα, ὡς τὴν πρὸς ἡμῶν ἔσχε μικροψυχίαν, ἐξ οὗ τοῖς παρ' ὑμῖν γεγενημένοις συνοδικοῖς, ἐπὶ τοῦ τῆς μακαρίας μνήμης Πρόκλου, συνεθέμεθα, τοῖς τῶν ἀγίων Πατέρων κανότιν ἀκολουθήσαντες.

IDE^M epist. cx, ad Domnum, *ibid.* pag. 980.

"Εθει τοῖνυν τὴν κολουθήσαμεν, καὶ ἀνδράπιν ἐπιτήμοις, καὶ ἐπὶ γνώσει καὶ βίᾳ πολυθρυλήτοις. Ήολλὴ δὲ καὶ ἄλλα τοιαῦτα δεδιδαγμένος ὁ τῆς μακαρίας μνήμης Πρόκλος ὁ τῆς Κωνσταντινουπόλεων ἐπίσκοπος, καὶ αὐτὸς τὴν χειροτονίαν ἐδέξατο, καὶ ἔγραψεν ἐπαγγῶν καὶ θευμάτων.

V.

Ex libello Eusebii episcopi Dorylai in act. i conc. Chalced., edit. Ven. Labb. tom. IV, pag. 931.

In fide sanctorum Patrum trecentorum decem et octo in Nicæa congregatorum, et in his quæ sapuit et exposuit beatissimus Cyrillus Alexandrinæ magnæ civitatis quondam episcopus, et magnus Athanasius, et Gregorius, et Proclus, sancti episcopi.

Ex act. xi ejusdem conc. Chalced., ibid. 1611 et 1614.

Lucianus reverendissimus episcopus Byziæ dixit: Suscepit eum beatissimæ memoriae Proclus. Gloriosissimi judices dixerunt: Si Proclus sanctæ memoriae, qui fuit archiepiscopus regiæ Constantinopolis, suscepit Bassianum reverendissimum episcopum, et communicavit ei tanquam episcopo Ephesiorum metropolis reverendissimus clerus sanctæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ nos edoceat. Theophilus reverendissimus presbyter Constantinopolis sanctæ Ecclesiæ dixit: Ut coram Deo, et suscepit eum sanctæ memoriae Proclus communicantem, et synodalibus litteris honorans, dimisit eum ad Ephesum; et in diptychis posuit ejus nomen, et recitabatur usque ad modicum abhinc tempus. Omnes reverendissimi clericci sanctissimæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ dixerunt: Et nos haec ipsa iudicimus. Suscepit enim eum, et communicavit ei beatæ memoriae Proclus, et fecit synodicas litteras, et in diptychis eum posuit.